**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sancto Mauricio cxxxvi

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

## De sancto

## Mauricio.

cordis mei dolorem et anime palorem qui nouit occultum. Et hoc quantum ad primum. Inueni medius cum qui in celis habitat et in terris spargit medius camenta. Hoc quantum ad secundum. Hic pro solus sanare vulnera mea qui nescit sua. Hoc quantum ad tertium. In ipso autem infirmo sanato scilicet in beato mattheo tria consideratur secundum quod dicitur ambro. ostendit. Ipse namque morbum profecte exiit. curanti gratius extitit. et in sanitatem recepta semper mundum se seruauit. Unde ait. Sequebas mattheus iam letus et alacer et exultabat dicens. Jam non publicanum gero. iam non porto leui. Exiit leui post quod Christum indui. Et hoc quo ad primum. O domine genus meum. fugio vitam meam. solum te sequor: domine Ihesu: quoniam sanas vulnera mea. Hoc quo ad secundum. Quis est quoniam me separat a charitate dei que in me est tribulatio an angustia an famae? Hoc quo ad tertium. Modus autem sanandi secundum beatum ambro. triplex fuit. Primo enim Christus ipsum impressum vinculis ligauit. Secundo cauterium ipsum impressit. Tercio omnem putredinem emundauit. Unde ait ambro. loquens in persona matthei. Ligatus sum fidei clavis et bonis copedibus charitatis. Aufer Ihesus meorum pretredines peccatorum dum habes vinculis charitatis ligatum. Seca quodcumque inuenieris viciosum. Hoc quantum ad primum. Omne mandatum tuum sicut cauterium impressum tenebo. et si viri cauterium mandari. tuum putrefacta carnis exirrit. ne ad virum serpem contagio. Et si mordet me dicamentum tuum ulceris tollit vicuum. Quantum ad secundum. Uleni cito domine incidere oculatas et latentes varias passiones. Aperi cito vulnus: ne noxi serpat humor. emunda oculum quod fecidum est pegrino lauacro. Hoc quantum ad tertium. Eius autem euangelium anno domini dicitur quod manib[us] suis scripturam cum ossibus beati barnabe repertum est. Quod quidam euangelium beatum barnabas secum cerebat. et super inservios illud ponens. omnes tam fide barnabae per merito matthei proximo liberabat.

## Be sancto mauricio. xxxvi. A

Auricius dicitur a mari et cis quod dicitur vomes vel durus et usque quod interpretatur consiliator vel festinans. Uel dominus a mauron quod secundum syriacum greecum dominum nigrum. Ipse namque habuit amaritudinem propter incolatum misericordiam dilatione patricie. fuit vomes per superfluo abiectionem. durus et firmus per tormentorum pressionem. consiliator per combatitum exhortationem. festinans per feruorem et bonorum operum multiplicationem. niger per sui desperationem. Huius passionem scripsit et copilauit beatus eucharius lugdunensis archiepiscopus.

**D**omi auricius in sacratissima legione quod thebea dux extitisse probatur. Dicunt autem sunt thebea ciuitate sua quod thebea nuncupata est. Est autem ipsa regio in partibus orientis ultra fines arabis babilis opibus fructibus fertilis. arboribus delectabilis. Habitatores vero illius regionis dicuntur esse magni corporibus. armis strenui. in bello fortissimi. callidi ingenio. sapientia locupletissimi. Ipsa autem ciuitas centum portas habuit. et super nilum fluuium qui de parido egreditur et gion dicitur sita fuit. De qua dicitur Ecce vetus thebea centum iacer obvra portis. His iacobus frater domini verbum salutis predicauit: et fides Christi profecte eos docuit. Dyocletianus autem et maximianus qui ceperunt anno domini ccxxvij. volentes fidem Christi extirpare. tales clausas portas prouincias in quibus Christiani morabatur transmisserunt. Si aliquis determinari oporteret aut sciiri. et totus mundus ex una parte congregatus esset. et sola romana ex alia parte distanceretur. multus totus victus fugeret. et sola romana in culmine scientie remaneret. Cur ergo vos parva plebecula ei perceptis resistitis. et contra ipsius statuta tam stolidae subditis? Aut igit deo immortalium fidem suscipite. aut immutabilis de vobis finis proferre damnationis. Christiani autem homines fratres suscipientes. nuncios oculis vacuos remiserunt. Tunc dyocletianus et maximianus in ira comotus. portas prouincias miserunt ut oculis bellicis armis apti ad romam venirent. et rebelles romanum impio si biugaretur. Tunc autem augustoribus ad populum thebeorum delate sunt. Qui populus secundum deum perceptum que dei erant deo. et que erant

## De sancto

cesaris cesari reddebat. Congregates igitur ele  
ctam militum legionem scz. vi. milia. dclvi. eos ad  
imperato:ē miserūt: vt in bellis iustis imperato:ē iu  
naret ī vt ptra xpianos arma moueret s: eos po  
ti: defensarēt. Huic aut̄ sacratissime legioni dux  
erat inclit⁹ vir maurici⁹. signiferi aut̄ candid⁹. in  
nocētius. exuperi⁹. victor⁹. p̄stati⁹. Diocletian⁹.  
igitur maximian⁹ quē sibi in collegā imp̄ij assū  
pserat ptra gallias cū infinito exercitu misit. et ei  
legionē rhebeā sociauit. Hi a sancto marcellino  
papa exhortati sunt vt ante gladiis interirēt q̄ si  
dem xp̄i quā accēptant violarēt. **B** Lū igitur  
vniuersus exercit⁹ montes alpiū transmeasit. et  
otrodoꝝ aduenisset. iubet imperato: vt oēs q̄ secūz  
erātydolis immolarent. et ptra rebelles imperio  
et maxime ptra ch̄ristianos vnaminter comura  
rent. Qd̄ sancti milites audiētes octo miliaribus  
ab exercitu secesserūt. et in quodā loco amēcēt cui  
aganū no mē est iuxta rodanū p̄cederūt. Qd̄ au  
diens maximian⁹ missis militibus p̄cepit vt ad  
deoꝝ sacrificia cū alijs festinaret. Quis nō posse  
facere r̄siderunt vt pote q̄ fidem xp̄i h̄rent. Tunc  
imperato: ira succensus ait. Jungit despectui meo  
celestis iniuria. et meū religio romana p̄ennit. Sentiāt p̄tumax miles nō solum michi sed etiam  
dīs meis me posse dare vindictā. Tūc cesar missis  
militibus suis iussit vt aut dīs sacrificare eos cō  
pellerēt. aut decimū quē q̄ eoz p̄tinus decolla  
rent. Sancti igitur cū gaudio capita extēdentes.  
vnus ante alterū festinabat et ad mortē p̄ueni  
re certabat. Tūc sanctus maurici⁹ assurgēs inter  
cetera sic p̄cionat⁹ est. Congratulor vobis q̄ p̄o  
fide ch̄risti omnes mori parati estis. Cōmilitones  
vestros necari sustinui: q̄ vos ad passionem p̄o  
xp̄o paratos vidi: et dñi mandatū seruauit q̄ ait pe  
tro. Mitte gladiū tuum in vaginā. Quia ergo iam  
cōmilitoz corporib⁹ vallati sumus. et socioz san  
guinib⁹ rubricatas vestes habem⁹. nosipso ad  
martiriū sequamur. Hec ergo si placet cesari mā  
dem⁹ r̄fisa. Milites tui imperato: sumus. et ad  
fessionem reipublice arma suscepim⁹. Non est in  
nobis proditio. nō formido. sed xp̄i fidē nullaten⁹  
deseremus. Lū hoc imperato: audissem: iussit iteruz  
vt decimū trucidarent. Quo facto exuperius signi  
fer vexillū arripiens. et inter cōmilitones stans di  
xit. Gloriosus dux noster maurici⁹ de nostroz com  
militonū gl̄ia est locut⁹. nec exuperi⁹ signifer no  
ster ideo hec arma arripuit ut talibus resistamus.  
Proiectat dextre nostre arma hec carnalia. et ar  
mentur virtutibus. et talia si placet: cesari remāde

## Mauricio

mus. Milites sumus imperato: tui. serui aut̄ qd̄ li  
bere p̄fitemur xp̄i. Tibi debem⁹ militiā illi inno  
centiā. A te laboris stipendiū. ab illo exordiū sum  
psum⁹ vite. Omnia pro xp̄o to mēa suscipe para  
ti sum⁹. et ab eius fide nunq̄ discedem⁹. Tūc un  
pius cesar iussit suū exercitū totam legionē circun  
dare ita q̄ vn⁹ euadere nō posset. Vallatū igitur  
milites xp̄i a militib⁹ diaboli. et nephandis mani  
bus trucidant. et pedibus equoz pculcātur. et xp̄o  
preciōsi martires p̄scrātur. Passi sunt aut̄ circa  
annos dñi. clxxx. Dei aut̄ nutu q̄ples euaserūt.  
vt in regiones alias venientes xp̄i nomen p̄dicas  
rent. et gloriosissime in locis alijs triūpharent. Ex  
quibus fuisse dicūtur solutor. auento: et octauo  
apud thaurinū. alexāder apud pgamū. secūdus  
apud vintinū. necnō et beat⁹ p̄stantius et victor et  
virsus et q̄plures alijs. Lū igitur carnifices p̄dam  
diuiderēt. et insimul epularēt: quandam senem  
nomine victorē inde casu transeunēt ad secū p̄i  
uandū inuitant. Ille aut̄ req̄rere cepit quo inter  
tot milia occisor. possent cū gaudio epulari. Cum  
aut̄ a quodā audissem⁹ q̄ p̄o fide xp̄i mo:tui essent:  
suspīras ille vebemēter ingemuit beatū omnino  
se clamitāt̄ si cū illis fuisset occisus. Lū aut̄ com  
perissent q̄m̄ christianus esset in eum impētū fece  
runt: et ipsi p̄tinus trucidarūt. **L** Post hec  
maximian⁹ apud mediolanū. diocletian⁹ vo apud  
nicomediā vna die purpurā depoluerunt. vt pri  
uatam vitam agerent. et adolescentiores. scz p̄stan  
tius et maxim⁹ et galerius quos cesares fecerant  
imparent. Sed cum maximian⁹ iterū tirānīcē im  
perare vellēt a p̄statio genero suo p̄secut⁹ suspen  
dio vitam finiuit. Tandē corpus sancti innocētij  
de eadē legione in vndā rodām immersuz a domī  
ciano genanensi et grato augustano et prothasio  
eiusdeꝝ loci ep̄is cū alijs in ecclesia est sepultū. In  
cuius p̄structione quidā gentilis artifex erat qui  
alijs die dñico solenniātibus solus opus suū ex  
ercebat. Adeſt sāctoz exercit⁹. rapitur. ceditur et  
arguit q̄ opus suum p̄phanus alſumpſerit. et die  
dñico cum alijs diuinis intenderent ipſe operibus  
mechanicis inbiaret. Correct⁹ ad eccliam cucur  
rit. et se fieri ch̄ristianū postulavit. **A**mbro. in p  
fatione de his martiribus sic ait. Laterua fidelis  
um diuino illustrata lumine ab extremis terre fini  
bus vniuersi tibi fidelis supplicauit. Et tam corpo  
reis bellatoroz legio mucromb⁹ circūcepta q̄q̄ sp̄i  
ritualib⁹ etiā armis vallata: ad martiriū vigili cō  
stantia p̄perauit. Quos pestifer tirannus ut cos  
metu p̄terret ad intermissionē supplicij gladio